

**Handläggare**  
Ida Malmborg  
Telefon: 08-50818012

**Till**  
Farsta stadsdelsnämnd  
2024-10-24

## Ökat informationsutbyte mellan myndigheter. Behov och föreslagna förändringar (SOU 2024:63)

Svar på remiss från kommunstyrelsen

### Förvaltningens förslag till beslut

1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen av betänkandet Ökat informationsutbyte mellan myndigheter. Behov och föreslagna förändringar (SOU 2024:63).
2. Omedelbar justering.

### Sammanfattning

I oktober 2023 tillsatte regeringen en utredning med uppdrag att överväga och föreslå förbättrade möjligheter att utbyta information om enskilda inom och mellan myndigheter. Utredningen har nu presenterat delbetänkandet Ökat informationsutbyte mellan myndigheter. Behov och föreslagna förändringar (SOU 2024:63). Utifrån en omfattande kartläggning av behov hos statliga, regionala och lokala myndigheter föreslår utredningen en ny generell sekretessbrytande bestämmelse i OSL som möjliggör utlämnande av annars sekretessbelagda uppgifter till en annan myndighet. Bestämmelsen föreslås gälla med vissa undantag.

Förvaltningen ställer sig positiv till utredningens förslag och de ökade möjligheterna för att kunna förhindra välfärdsbrott som utredningen beskriver. Både förvaltningens dataskyddsombud och strateg för att motverka välfärdsbrott har tagit del av utredningens förslag och har inga synpunkter.

Farsta stadsdelsförvaltning  
Förvaltningschefens stabsenhet

Storforsplan 36, 11 tr.  
Box 113  
123 22 Farsta  
Växel 08-50818000  
Fax  
farsta@stockholm.se  
start.stockholm/farsta

### Bakgrund

Regeringen beslutade den 19 oktober 2023 att ge en särskild utredare i uppdrag att överväga och föreslå förbättrade möjligheter att utbyta information om enskilda inom och mellan myndigheter och andra organ som enligt offentlighets- och sekretesslagen (OSL)

jämställs med myndigheter. Utredningen har haft i uppdrag att kartlägga myndigheters behov av bättre möjligheter att utbyta information för att förhindra, förebygga, upptäcka, utreda och ingripa mot fusk, felaktiga utbetalningar, regelöverträdelser och brottslighet. I uppdraget har också ingått att överväga och lämna förslag på en generell bestämmelse som gör det möjligt att lämna uppgifter som omfattas av sekretess till skydd för enskilda till en annan myndighet, såväl på begäran som på eget initiativ.

Utredningen har nu presenterat delbetänkandet Ökat informationsutbyte mellan myndigheter. Behov och föreslagna förändringar (SOU 2024:63). Justitiedepartementet har remitterat betänkandet till en lång rad kommuner och andra myndigheter, däribland Stockholms stad. Kommunstyrelsen har i sin tur remitterat betänkandet till ett antal instanser i staden, bland annat Farsta stadsdelsnämnd, för yttrande senast den 28 oktober.

### **Remissen i sammanfattning**

Utredningen har genomfört sitt uppdrag att kartlägga myndigheters behov dels genom en enkät till i princip alla statliga myndigheter, kommuner och regioner samt ett stort antal andra aktörer som i sekretesshänseende jämställs med myndigheter, dels genom kontakter med Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) samt tre andra sammanslutningar och tillsynsmyndigheter.

De drygt 950 enkätsvaren och den fördjupade kontakten med SKR och andra visar att det finns ett generellt och omfattande behov av förbättrade möjligheter till informationsutbyte. Särskilt angelägna är områden där det handlar om att förhindra och motverka felaktiga utbetalningar från välfärdssystemen, hantera EU-relaterade medel samt motverka att barn och unga riskerar att fara illa och utnyttjas i kriminella sammanhang.

De behov som utredningen har identifierat kan tillgodoses på två principiellt skilda sätt. Det första alternativet är att införa ytterligare undantag i OSL som medger att annars sekretessbelagd information lämnas mellan myndigheter. Det är också den väg som regeringen har anvisat i utredningens direktiv.

Ett annat, betydligt mer genomgripande alternativ är att vända på utgångspunkten och som huvudregel tillåta att uppgifter om enskilda får utbytas mellan myndigheter. Rättsutvecklingen inom dataskydd, och vad kartläggningen visar om de svårigheter som finns med nuvarande ordning, pekar på att det vore det bästa alternativet. En sådan reform skulle dock vara mycket omfattande och i grunden förändra den nuvarande lagstiftningen.

Utredningen föreslår därför enligt det första, mindre drastiska alternativet att det i OSL införs en ny generell sekretessbrytande bestämmelse som möjliggör utlämnande av uppgift om enskilda personliga och ekonomiska förhållanden till en annan myndighet om det behövs för att

1. förebygga eller förhindra att en ekonomisk förmån, ett ekonomiskt stöd, en skatt eller en avgift beslutas, betalas ut eller tillgodoräknas felaktigt eller med ett för högt eller ett för lågt belopp
2. upptäcka eller utreda sådant som avses i punkt 1
3. utreda brott eller motverka brottslig verksamhet
4. förebygga, förhindra, upptäcka eller utreda fusk eller regelöverträdelser
5. handlägga ärenden i författningsreglerad verksamhet.

För ett utlämnande krävs inte att den mottagande myndigheten behöver uppgiften i sig. Det är tillräckligt att utlämnandet behövs för de syften som anges i bestämmelsen. Den utlämnande myndigheten prövar om utlämnande kan ske. Om en myndighet begär ut uppgifter bör den utlämnande myndigheten kunna utgå från att den mottagande myndigheten behöver uppgifterna.

Vid utlämnande bör det finnas en möjlighet att ta hänsyn till omständigheter i det enskilda fallet. Utredningen föreslår därför att varje utlämnande ska föregås av att den utlämnande myndigheten beaktar motstående intressen. En uppgift ska därför inte lämnas ut med stöd av den generella sekretessbrytande bestämmelsen om övervägande skäl talar för att det intresse som sekretessen ska skydda har företräde framför intresset av att uppgiften lämnas ut.

I utredningen beskrivs också vissa undantag som bör göras från den föreslagna generella sekretessbrytande bestämmelsen. Särskilt inom två områden – hälso- och sjukvårdssekretessen och socialtjänstsekretessen – gör sig såväl starka behov av informationsutbyte som starka integritetsskäl gällande. Frågan om huruvida den sekretessbrytande bestämmelsen ska omfatta dessa områden kommenteras särskilt för varje situation.

Den generella sekretessbrytande bestämmelsen tar tydligt sikte på informationsutbyte som ska förebygga inte bara brott utan även annat fusk och andra regelöverträdelser. Förslaget kommer enligt utredningen att ge bättre förutsättningar för både brottsbekämpande och brottsförebyggande myndigheter.

Det stora behov av förbättrade möjligheter till informationsutbyte mellan myndigheter som framkommer i kartläggning gör att den generella sekretessbrytande bestämmelsen bör träda i kraft så snart

som möjligt, det vill säga den 1 september 2025. Utredningen anser inte att det behövs några övergångsbestämmelser.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom förvaltningschefens stabsenhet.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Förvaltningen ställer sig positiv till utredningens förslag och de ökade möjligheterna för att kunna förhindra välfärdsbrott som utredningen beskriver.

Både förvaltningens dataskyddsombud och strateg för att motverka välfärdsbrott har tagit del av utredningens förslag och har inga synpunkter.

Förvaltningen bedömer att det inte finns några jämställdhetsaspekter att ta upp i detta ärende. Förvaltningen ser inte heller att ärendet medför några miljö- och klimatkonsekvenser.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Fredrik Karlsson  
Tillförordnad stadsdelsdirektör  
Första stadsdelsförvaltning

Ida Malmberg  
Enhetschef  
Första stadsdelsförvaltning

### **Bilaga**

Betänkandet Ökat informationsutbyte mellan myndigheter. Behov och föreslagna förändringar (SOU 2024:63)

## Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Fredrik Karlsson, Tillförordnad stadsdelsdirektör	2024-10-10
Ida Malmberg, Enhetschef	2024-10-10